bangunan penahan gelombang dengan tinggi 2 m dan lebar 1 m berarti volume bangunan 

adalah 112.000 m x 2 m x 1 m = 224.000 m3. Jika nilai bangunan Rp. 1.500.000,-/m3 

berarti nilai manfaat tidak langsung ekosistem terumbu karang sebagai penahan 

gelombang adalah sebesar 224.000 m3 x Rp. 1.500.000,- = Rp. 336.000.000.000,- (tiga 

ratus tiga puluh enam milyar rupiah). Dengan asumsi daya tahan bangunan penahan 

gelombang selama 10 tahun, maka nilai manfaat tidak langsung per tahunnya adalah 

sebesar Rp. 33.600.000.000,- atau setiap hektarnya adalah Rp. 6.592.113,-. Selain sebagai 

penahan gelombang, ekosistem terumbu karang di Pulau Enggano menurut Zamdial et al.